
 

 

 

 

R.052.033.207.11 

Plano Municipal de Saneamento 

Básico – Documentos Anexos – 

Volume II 

CLIENTE:  

Departamento de Água e Esgoto de 

Santa Bárbara d’Oeste - DAE 

Contrato N° 05/10  

 “Elaboração do Plano de Saneamento 

Básico de Abastecimento de Água e 

Esgotamento Sanitário para o 

Município de Santa Bárbara d’Oeste 

em Conformidade com a Lei n° 11.445 

de 05 de Janeiro de 2007” 



 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara D’Oeste - SP 

Departamento de Água e Esgoto 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

 
Plano Municipal de Saneamento básico – Documentos Anexos – Vol. II 

 

 
Promoção:                                                        Elaboração: 
[...]
Tabela 25 - Captações subterrâneas no município (Fonte: Comitê PCJ) 

Aproximadamente 60% da bacia do manancial Ribeirão dos Toledos se 

encontra dentro do município de Santa Bárbara D’Oeste, tendo algumas de 

suas nascentes nos municípios de Sumaré, Monte Mor e Capivari. Esta área foi 

decretada Área de Proteção e Recuperação de Mananciais por Lei do ano 

2002.  

Para a exploração deste manancial foram construídas três barragens: a 

represa São Luiz no Ribeirão São Luiz, e as represas Cillo e Areia Branca no 

próprio Ribeirão dos Toledos. 

Reservatório Volume (m
3
)

Cillos 1.160.000

Areia Branca 3.500.000

São Luiz 2.040.000

TOTAL 6.700.000  

Tabela 26 - Volumes dos reservatórios de água bruta (Fonte: Comitê PCJ) 

3.6.1. CAPTAÇÃO SANTA ALICE (REPRESINHA) 

A captação Santa Alice encontra-se localizada dentro do perímetro urbano da 

cidade no bairro do mesmo nome. 

É a maior captação do sistema no que se refere à disponibilidade e capacidade 

instalada. Abastece as ETA’s II e IV com aproximadamente 830 l/s o que 

representa um 95% do total de água captada. 

A água captada e aduzida para a ETA II através de uma tubulação de ferro 

fundido de 700 mm de diâmetro e de 3.200 m de extensão aproximadamente, e 



 

 

 

 

55 

para a ETA IV através de uma linha de PEAD de 630 mm de diâmetro e 4.000 

m de extensão aproximadamente. 

     

Figura 23 - Vista geral da Represinha (esq.) e Casas à Beira do Lago (dir.). 

A área ao redor da Represinha está protegida por vegetação, porém existem 

terrenos privados próximos à Represinha com casas e chácaras, as quais têm 

acesso à beira do lago. 

Barragem de nível 

A captação tem uma barragem de nível de concreto para garantir o afogamento 

da tomada de água. A barragem está dotada de comportas metálicas para 

controle da vazão, porém não são operadas.  

   

Figura 24 - Vista da Barragem de Montante (esq.) e Jusante (dir.) 

Canal de tomada e gradeamento 



 

 

 

 

56 

Do lado da barragem encontra-se o canal de tomada de concreto, que possui 2 

grades metálicas para retenção de sólidos grosseiros.  

 

Figura 25 - Vista de Jusante do Canal de Tomada 

      

Figura 26 - Primeiro Gradeamento (esq.) e Segundo Gradeamento (dir.) 

Estação Elevatória de Água Bruta 



 

 

 

 

57 

 

Figura 27 - Vista Exterior da Casa de Bomba. 

 A estação elevatória de água bruta - EEAB, composta por 5 conjuntos de 

bombeamento, é uma edificação construída em estrutura metálica ao lado da 

captação. Abriga também todo o sistema de bombeamento composto pelas 

tubulações, válvulas, painéis elétricos e transformadores de energia elétrica. 

Dois conjuntos recalcam água para a ETA II e outros dois para a ETA IV; o 

quinto conjunto é reserva podendo operar para as duas linhas de recalque.  

Atualmente, está sendo instalado na EEAB um gerador de energia elétrica de 

emergência com previsão de entrar em operação em alguns meses.  

 

Figura 28 - Vista Interior da Casa de Bombas 



 

 

 

 

58 

 

Figura 29 - Tubulações de Sucção (esq.) e Barrilete de Recalque da EEAB (dir.) 

   

Figura 30 - Estação de Energia Elétrica (esq.) e Futuro Gerador (dir.) 

Equipamentos de medição de vazão e pressão 

Não há medição de vazão, apesar da existência de um medidor, fora de 

operação, instalado na adutora de água bruta que abastece a ETA II. A 

medição de pressão é feita através de manômetros instalados nas tubulações 

de adução de água bruta. 

Bomba Diesel 

Em uma pequena edificação, na área da captação, está instalado um conjunto 

de recalque movido a diesel, que era utilizado em situações  de emergência 

devido à falta de energia elétrica. Atualmente foi incorporado ao sistema para 



 

 

 

 

59 

reforço da adução em algumas horas do dia. As fotos que seguem i lustram a 

unidade descrita. 

   

Figura 31 - Casa da Bomba Diesel (esq.) e Bomba Diesel (dir.) 

A operação da EEAB é totalmente automatizada e comandada à distância, pelo 

Centro de Controle localizado na sede do DAE. 

Há também operação local realizada por operadores fixos trabalhando em 

turnos de 12x 36 horas. 

3.6.2. CAPTAÇÃO PARQUE DAS ÁGUAS 

Localizada fora do perímetro urbano do município, ao sul da Rodovia dos 

Bandeirantes, no local conhecido como Parque das Águas. 

A captação é composta por uma barragem, um canal de tomada e a estação 

elevatória de água bruta. 

Originalmente a barragem foi construída para a regularização da vazão da 

captação Santa Alice, juntamente com as represas Areia Branca e São Luiz.  

Esta captação abastece o reservatório Santão através de uma tubulação de 

aço revestido de 400 mm de diâmetro e 3.150 m de extensão 

aproximadamente.  

3.6.3. CAPTAÇÃO ARAÇARIGUAMA 

A captação Araçariguama está localizada na lagoa do parque Araçariguama e 

abastece a ETA I com uma vazão aproximada de 19 l/s. 



 

 

 

 

60 

  

Figura 32 - Vista Geral do Parque Araçariguama 

A captação é composta por uma tubulação de tomada e uma tubulação de 200 

m de extensão aproximadamente, que conduz por gravidade a água captada 

até a EEAB 4. 

Não existe cadastro da linha de adução desde a lagoa até o poço de sucção da 

EEAB. 

A área do parque é de acesso público, porém fica fechada no período noturno, 

não há operadores nesta unidade. 

A EEAB-4 se localiza na área física do Almoxarifado do DAE na Rua Corifeu de 

A. Marques, no bairro de Boldrin. É composta por um poço de sucção e EEAB.  

Duas bombas abastecem a ETA I através de uma tubulação de FoFo de 250 

mm de diâmetro e 1400m de extensão aproximadamente. A EEAB 4 possui um 

conjunto reserva instalado no local. 

A estação é totalmente automatizada e comandada à distância, pelo Centro de 

Controle na sede do DAE. 



 

 

 

 

61 

      

Figura 33 - Estação Elevatória EEAB-4 

3.6.4. CAPTAÇÃO USINA CILLOS 

A captação Usina de Cillos se localiza no córrego Cillos, dentro dos terrenos da 

antiga Usina Açucareira Cillos. Originariamente esta captação servia à Usina 

Açucareira para obtenção de água para a própria indústria. 

 

Figura 34 - Usina Açucareira Cillos 

Trata-se de uma captação de pequena produção que abastece a ETA III 

através de uma tubulação de FoFo de 200 mm de diâmetro e de 2200m de 

extensão aproximadamente. Segundo informações do DAE opera com uma 



 

 

 

 

62 

vazão média de 18 l/s, porém a captação não está dotada de medidor de 

vazão.  

A captação é composta por uma barragem, pelo reservatório Usina de Cillos, 

por uma tomada de água de concreto e uma casa de bombas. 

O reservatório recebe água da captação Parque das Águas através de uma 

tubulação de aço revestido de 400 mm de diâmetro e 4700m de extensão 

aproximadamente. 

 

Figura 35 - Represa Usina de Cillos 

Este reservatório apresentou problemas de floração de algas, motivo pelo qual 

foi modificado o processo de tratamento da ETA III, incorporando uma etapa de 

adição de carvão ativado antes da coagulação. 

A estrutura de tomada consiste num poço de sucção de concreto construído no 

extremo do reservatório. As dimensões desta estrutura, assim como as da casa 

de bombas, são muito maiores do requerido pela vazão captada atualmente.  



 

 

 

 

63 

   

Figura 36 - Poço de Sucção 

A casa de bombas, onde estão instalados dois conjuntos moto bombas, é uma 

construção de alvenaria muito antiga e se apresenta em péssimo estado de 

conservação.  

      

Figura 37 - Casa de Bombas EEAB Cillos 

Na laje da casa de bombas foi construída uma moradia irregular que é ocupada 

atualmente por uma família. 



 

 

 

 

64 

 

Figura 38 - Moradia irregular sobre a Casa de Bombas 

Esta captação não dispõe de controle de acesso ao prédio nem pessoal 

permanente. 

3.7. ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

O sistema de abastecimento dispõe de 4 ETAs para tratamento da água a ser 

distribuída: 

 

Tabela 27 - Capacidade e vazão média das ETAs. 

Em todos os casos o tipo de tratamento é convencional com adição de 

coagulante, mistura rápida, coagulação e floculação, decantação de alta taxa, 

filtração rápida descendente em leito de areia e antracito, cloração e 

fluoretação. 

Em todas as ETA’s é efetuada a correção de pH por adição de cal tanto na 

entrada de água bruta quanto na saída de saída de água filtrada. Em algumas 

ETAs também é realizada a pré-cloração. 



 

 

 

 

65 

 

Figura 39 - Fluxograma do Tratamento nas ETAs 



 

 

 

 

66 

3.7.1. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA I (ETA I) 

Esta ETA está localizada na Av. Monte Castelo, 414, bairro Centro, sendo a 

mais antiga das estações de tratamento em operação. 

A ETA I é abastecida pelo sistema produtor Araçariguama através de uma 

tubulação de FoFo de 250 mm de diâmetro. A capacidade instalada na ETA é 

de 30 l/s e a vazão média de operação é de 20 l/s. 

Medidor de vazão Parshall 

A adutora descarrega em uma calha Parshall a qual é uti lizada para medir a 

vazão de entrada do processo, assim como para realizar a mistura rápida após 

a adição da cal (correção do pH) e do sulfato de alumínio (coagulante) para o 

processo de coagulação. 

A foto que segue i lustra o medidor de vazão Parshall. 

 

Figura 40 - Medidor de Vazão Parshall 

Floculadores Mecânicos 

Após a adição de coagulante a água passa para o floculador localizado ao lado 

da calha Parshall. A unidade consiste em um tanque de concreto cilíndrico 

dotado com um agitador mecânico de eixo vertical. 

A foto que segue i lustra a unidade de floculação descrita. 



 

 

 

 

67 

 

Figura 41 - Tanque Floculador Mecânico 

Decantadores 

Após a floculação a água passa por um canal de concreto e daí para os 

decantadores. As unidades de decantação são compostas por 2 tanques 

retangulares equipados com módulos plásticos que diminuem o gradiente de 

velocidade aumentando a taxa e a eficiência da decantação. 

A captação da água na saída do decantador é feita por vários vertedores de 

concreto que descarregam no canal distribuidor de água decantada para os 

filtros, também de concreto. 

 As fotos que seguem ilustram os decantadores da ETA I. 

 



 

 

 

 

68 

  

Figura 42 - Decantadores (esq.) e Detalhe de Módulos Plásticos e Vertedouro de 

saída (dir.) 

Filtros 

O sistema de filtração composto por 3 filtros rápidos de fluxo descendentes e 

taxa constante, com leito de areia e antracito. As fotos que seguem i lustram as 

unidades descritas. 

      
Figura 43 - Filtros (esq.) e Sala de Controle de Filtros (dir.) 

Os efluentes de decantadores e água de lavagem de filtros são encaminhadas 

para o córrego Araçariguama. 

Após a filtração é adicionada cal para correção do pH, cloro para desinfecção e 

ácido fluossilícico para a obtenção do íon flúor em atendimento a portaria 

518/05 do Ministério da Saúde.  



 

 

 

 

69 

Reservatórios 

Na ETA existe 1 reservatório elevado chamado Castelinho com 180 m³ de 

capacidade e 3 reservatórios enterrados com volume total de 1520 m³. 

O reservatório elevado abastece a zona alta do centro da cidade, enquanto que 

os reservatórios enterrados abastecem a zona baixa. Esses últimos têm suas 

saídas interligadas, para que seja possível a realização de manutenção em 

uma das unidades, foi instalado um conjunto de registros que permitem isolar a 

unidade em manutenção mantendo as demais em operação fazendo com que 

não haja interrupção no abastecimento.  

Há pouco tempo foi instalado macro-medidor na tubulação de saída dos 

reservatórios enterrados, porém ainda não está em operação. 

Ainda existe na ETA um poço de sucção que abastece o mesmo setor que o 

reservatório elevado por bombeamento direto. 

   

Figura 44 - Reservatórios Enterrados (esq.) e Reservatório Elevado, Castelinho 

(dir.) 



 

 

 

 

70 

 

Figura 45 - Poço de Sucção 

Laboratórios 

A ETA possui 1 laboratório para a realização de análises de rotina para 

controle dos processos de tratamento como medição de turbidez, cor, pH, cloro 

residual e flúor. 

A foto que segue i lustra o laboratório da ETA I.  

 

Figura 46 - Laboratório de análises da água 

Os produtos químicos uti lizados na ETA são: 

 Sulfato de alumínio líquido; 



 

 

 

 

71 

 Cal hidratada;  

 Cloro gás; 

 Ácido fluossilícico; 

As medidas gerais utilizadas na manipulação e estocagem desses produtos 

são adequadas.  

As fotos que seguem ilustram os equipamentos e placas existentes.  

  

Figura 47 - Sinalização de segurança e Equipamento de Proteção Individual - EPI 

O prédio da ETA I tem controle de acesso e vigilância. A operação é feita por 

operador fixo, trabalhando em escala de plantão de 12 x 36 horas. 

3.7.2. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA II (ETA II) 

A ETA II está localizada na Rua Calil Baruque, 687, no bairro Vila Aparecida, 

muito próxima da ETA I. 

A capacidade instalada é de 600l/s e a vazão média de operação atual são de 

450 l/s. É a maior estação do sistema até a conclusão das obras da ETA IV que 



 

 

 

 

72 

passará a ser a estação de maior capacidade do sistema de abastecimento do 

município.  

A estação é abastecida desde a captação Santa Alice através de uma 

tubulação de FoFo de 700 mm de diâmetro. 

A linha de adução de chegada na ETA II apresenta atualmente um grau de 

corrosão e incrustação elevado. Com a entrada em operação da ETA IV o DAE 

pretende recuperar a adutora através de uma limpeza e revestimento das 

tubulações. 

A ETA foi construída em duas etapas, a primeira na década de 1960 e a 

segunda na década de 1980. Cada uma das etapas pode operar o sistema 

isoladamente da outra. O módulo N°1 tem uma vazão média de 270 l/s e a 

Etapa N°2 tem uma vazão média de 180 l/s. 

Canal de Entrada e Medidor de Vazão 

A linha adutora de 700 mm descarrega numa estrutura que divide a vazão de 

chegada entre as duas etapas da estação de tratamento. Nesse local já é feita 

a dosagem da cal e do sulfato de alumínio e a medição de vazão através de 

um medidor Parshall que também é utilizado na mistura rápida dos produtos 

químicos aplicados. As fotos que seguem ilustram as unidades descritas.  



 

 

 

 

73 

      

Figura 48 - Caixa Distribuidora (acima), Calha Parshall (abaixo) e Adição de Cal 

Hidratada e Sulfato de Alumínio (dir.) 

Floculadores mecânicos 

A água coagulada é distribuída por um canal de concreto entre as unidades 

floculadoras mecânicas. 

A foto que segue i lustra as unidades descritas. 

 

Figura 49 - Floculadores da Etapa 1 

Decantadores 



 

 

 

 

74 

As unidades de decantação estão compostas por 2 decantadores em cada 

etapa, equipados com módulos tubulares para o aumento da taxa de 

decantação. 

Para homogeneizar a distribuição do fluxo de água, há um distribuidor de fluxo, 

consistido de uma cortina de madeira com orifícios, na entrada dos 

decantadores. 

A água coagulada é colhida por calhas metálicas com borda dentada dispostas 

na metade posterior das unidades. 

Observou-se que algumas das calhas não estão niveladas produzindo fluxo 

concentrado em algumas zonas, o que pode prejudicar a eficiência do 

tratamento, criando zonas de alta velocidade com arraste dos flocos.  

As fotos que seguem ilustram as unidades de decantação da ETA II.  

   

Figura 50 - Decantadores de Etapa N°1 (esq.) e Etapa N°2 (dir.) 


